Bunăoară, cu prilejul seratei muzicale, organizate la Chișinău la 18 noiembrie 1901, întru colectarea de mijloace pentru edificarea monumentului lui M.I. Glinka presa locală (Bessarabskie gubernskie ведомosti, 2(15) decembrie, 1901, N 265) nu trece cu vederea manifestația amintită. Printre participanții la concert s-au aflat asemenea personalități remarcante ale vieții muzicale basarabene ca V. Gutor, pianistul N. Bongart, cântăreții V. Annencov, E. Luci, orchestra regimentului 24 de draguni sub conducerea capelmaistrului I.